Mail: irfanzahitoglu@gmail.com

### **Molla Hüsrev'in Hayatı, İlmî Kişiliği ve Eserleri**

Asıl adı Muhammed b. Ferâmuz b. Ali olan Molla Hüsrev'in<sup>2</sup> doğum tarihi hakkında kaynaklarda herhangi bir bilgiye rastlanamamış olsada onun 885/1480 yılında vefat ettiği bilindiğine göre, muhtemelen 802/1400'den sonra doğmuş olduğu söylenebilir. Osmanlı dönemi âlimlerinin genellikle, temel eğitimlerini Osmanlı topraklarında alıp İhtisası dışarıda yapanlar, bütünüyle memlekette yetişenler ve başka ülkelerde yetişip mütehassıs olarak dışarıdan Osmanlı'ya gelenler olmak üzere üç gruba ayırmak mümkündür.

Molla Hüsrev Resmî olarak Çelebi Sultan Mehmet (v.1421) tarafından Bursada yaptırılan Yeşil Medrese'de,<sup>7</sup> Edirne'deki Şah Melek Medresesi'nde,<sup>8</sup> yine Edirne'de el-Medresetü'l-Halebî'de müderrislik yapmıştır.<sup>9</sup> Ayrıca Molla Hüsrev Edirne'de müderrislik yaparken kazasker (Osmanlı ordusunun dinî ve hukukî işlerine deruhte etmekten sorumlu) olarak atanmıştır.<sup>10</sup> II. Murad'ın yeniden tahta oturmasının (850/1446) ardından ise Molla Hüsrev Edirne kadısı olmuştur.<sup>11</sup> 857/1453 yılında Fatih Sultan Mehmet tarafından eğitime açılan Ayasofya Medresesinde eğitime başlamış ve buraya<sup>12</sup> ilk müderris olarak Molla Hüsrev tayin edilmiştir.<sup>13</sup> Molla

<sup>2</sup> Kâtip Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah, (v.1067) *Selemü'l-Vusûl ilâ Tabakâti'l-Fuhûl*, İstanbul, 2010, III.

<sup>6</sup> Muallim Emin Bey, "*Târihçe-i Tarîk-i Tedsîs*", *İlmiyye Salnâmesi*, Matbaa-i Âmire, Dâru'l-Hilâfeti'l-Âliye, 1334, 643.

<sup>7</sup> Uzunçarşılı, İsmail Hakkı, (v.1888) *Osmanlı Tarihi*, Ankara 1975. II, 657; Ayverdi, Ekrem Hakkı, *Osmanlı Mimarisinde Çelebi ve II. Sultan Murad Devri: 806-855 (1403-1451)*, İstanbul Fetih Cemiyeti, İstanbul 1972, 95.

<sup>8</sup> Taşköprizâde, eş-Şekâ'iku'n-Nu'mâniyye, 70.; Kâtip Çelebi, *Selemü'l-Vusûl*, III, 219. ; Baltacı, Cahid, XV-XVI. Asırlarda Osmanlı Medreseleri: Teşkilat, Tarih, İrfan Matbaası, İstanbul 1976, 91; Gül, Ahmet, Osmanlı Medreselerinde Eğitim-Öğretim ve Bunlar Arasında Dâru'l-Hadislerin Yeri, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1997, 49-50.

Bursa'da Emirsultan'a yakın Zeyniler semtinde bir arsa satın alarak "Hüsrev Medresesi" adıyla anılan medresesini yaptırmış ve bu medresede müderris olarak ders vermiştir.<sup>17</sup> Molla Hüsrev yaklaşık 7 yıl Bursa'da kaldıktan sonra, 874/1469 yılında Fatih Sultan Mehmed'in daveti üzerine tekrar İstanbul'a dönmüştür.<sup>18</sup> İstanbul'a dönüşünü müteakip, "İstanbul Müftülüğü" ve "Şeyhülislâmlık" adlarıyla anılan Fetva Makamı'na atanmış ve hayatının sonuna kadar Şeyhülislâmlık görevinde kalmıştır.

*Mir'atü'l-Usûl*, Osmanlı medreselerinde uzun süre usûl-i fikh ders kitabı olarak okutulmuştur.<sup>21</sup> Osmanlılar döneminde *Mir'atü'l-Usûl* üzerinde birçok haşiye çalışmasında yapılmıştır. Bu çalışmalardan bazıları şunlardır:

- I. Mevlânâ Mehmed İzmirî (v. 1165/1751-1752), *Hâşiye alâ Mir'ati'l-Usûl*.
- II. Hâmid b. Mustafa el-Konevî (v. 1098/1687), *Hâşiye alâ Mir'ati'l-Usûl*.
- III. Muhammed b. Ahmed et-Tarsûsî (v. 1117/1706), *Hâşiye alâ Mir'ati'l-Usûl*.
- IV. Mustafa b. Yusuf el-Mostârî el-Bosnevî (v. 1119/1708), *Miftâhu'l-Husûl alâ Mir'ati'l-Usûl*.
- V. Hoca Mustafa b. Abdullah el-Vidinî (v. 1271/1854), *Takrîru'l-Mir'ât (Hâşiye alâ Mir'ati'l-Usûl)*
- VI. Abdürrezzak b. Mustafa el-Antâkî (v. 1279/1862), *Hâşiye alâ Mir'ati'l-Usûl*.<sup>22</sup>

Bu arada, Osman b. Mustafa el-Gelibolî (v. 1136/1723), *Mir'atü'l-Usûl*'ün metni olan *Mirkâtü'l-Vusûl'ü Teshîlü Mirkâtü'l-Vusûl ilâ İlmi'l-Usûl* (İstanbul 1288/1871-1872) adıyla serbest bir şekilde Türkçe'ye tercüme etmiştir.

2. ***Düreru'l-Hukkâm fî Şerhi Gureri'l-Ahkâm***
3. ***Hâşiye alâ Envâri't-Tenzîl li'l-Beyzâvî***
4. ***Hâşiye ale't-Telvîh***
5. ***Hâşiye alâ Hâşiyeti'l-Muhtasar li's-Seyyid Şerîf***
6. ***Şerhu Usûli'l-Pezdevî***
7. ***Risâle fî'l-Velâ***
8. ***Hâşiye ale'l-Mutavvel***
9. ***Nakdü'l-Efkâr fî Reddi'l-Enzâr***
10. ***Kâşifetü's Şübühâti'l-Aleviyye***
11. ***Esâsü'l-İktibâs Tercümesi***
12. ***Vasiyetnâme***

Bu kadar eserleri yanında, Molla Hüsrev Bursa, Edirne ve İstanbul'da uzun yıllar yaptığı müderrislik görevi sırasında pek çok öğrenci de yetiştirmiştir. Bu öğrencilerinden meşhur olan bazıları şunlardır:

Muhyiddin Mehmed Efendi (İbn Mağnisâ, Manisaoglu) (v. 888/1483), Fenârî Hasan Çelebi (v. 891/1486), Hasan b. Abdüssamed es-Samsûnî (v. 891/1486), Yusuf b. Cüneyd et-Tokadî (v. 902/1496-1497), Kemâleddin İsmail Karamânî (v. 920/1514), Ümmüveledzâde Abdülevvel b. Hüseyin (v. 950/1543), Zenbilli Ali el-Cemâlî Efendi (v. 932/1526).

<sup>21</sup> Atay, Hüseyin, Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi: Medrese Programları-İcazetnâmeler-İslahat Hareketleri, Dergâh Yayınları, İstanbul 1983, 190; Unan, Fahri, Kuruluşundan Günümüze Fâtih Külliyesi, Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 2003, 368.

<sup>22</sup> Diğer şerh ve talikler için bk.

- Atay, Hüseyin, *Osmanlılarda Yüksek Din Eğitimi: Medrese Programları-İcazetnâmeler-İslahat Hareketleri*, Dergâh Yayınları, İstanbul 1983.
- Aydınlı, *Hadis İstılahları Sözlüğü*, İstanbul 2011.
- Ayverdi, Ekrem Hakkı, *Osmanlı Mimarisinde Çelebi ve II. Sultan Murad Devri: 806-855 (1403-1451)*, İstanbul Fetih Cemiyeti, İstanbul 1972.
- Baltacı, Cahid, *XV-XVI. Asırlarda Osmanlı Medreseleri: Teşkilat, Tarih*, İrfan Matbaası, İstanbul 1976.
- ..... "Fahredden-i Acemi" Dia.
- Bedir, Murtaza, *Fıkıh, Mezhep ve Sünnet*, Ensar Neşriyat, İstanbul. 2004.
- Beyhâki, Ahmed b. Hüseyin b.